CAMARA
[TAL OL

ITAPEVI

r  RFfiUFRiMFNTn m 1039/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

^OTOCOLO

O 9 JUN 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV

APROVADO
Em plenário

3 1 AGO 2

Preside

(h
Òaroline Freina

às

Súmula - Requeiro ao Poder ^xecútivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares, Prefeito l\^nicipal, que
informe a esta Casa de Leis se há projeções

acerca de projeto que vise criar mais parcerias

com universidades públicas e privadas afim de

promover no município mais polos

educacionais com diversos cursos técnicos de

licenciatura e bacharelado, nesta

municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo

Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que

informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projeto que vise criar mais parcerias com

universidades públicas e privadas afim de promover no município mais polos educacionais com

diversos cursos técnicos de licenciatura e bacharelado, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A presente solicitação de informação tem como objetivo criar parcerias entre o Poder

Público e a iniciativa Privadas no que tange criar mais oportunidades de estudos para

contemplar alunos que querem ingressar nas Faculdades e ou Universidades públicas ou

privadas. Essa iniciativa pode promover no município a abertura de mais polos educacionais,

bem como a criação de uma variedade de diversos cursos técnicos de licenciatura e bacharelado.

Quero ressaltar também que com essa premissa, o executivo pode permitir que se deleguem

mais serviços na área de educação de nível superior à iniciativa privada, reduzindo ao essencial

a área de atuação do Poder Público, fazendo com que ele não se sobrecarregue com temas

considerados de menor impacto.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que

possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de junho de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

írof® Camila Godói
Vereadora

Câmara Municipal de ítapev

R. Arnaldo S*r0to ConMwch» NflVM, ao

Vila Ho<iò itaoMi • IlamalllT fUMlB* niiin
+5511 A1A1-AA72

v.v A . jp.govbr

DODOa camaraitapavi